A prorrogação da vigência do Convênio a partir de 01/01/2026 até 30/04/2026.

1.1.2. A adequação do Plano de Aplicação Financeira e Cronograma de Desembolso.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS

2.1. Pelo presente instrumento a CONVENENTE aditará ao Convênio o valor total de até R$
39.055.375,96 (trinta e nove milhões, cinquenta e cinco mil trezentos e setenta e cinco reais e noventa
e seis centavos) recurso de origem federal.

2.2. Com o presente aditamento, os repasses de recursos financeiros no convênio, serão destinados à
CONVENIADA, conforme as cláusulas adiante.

2.2.1. Os recursos de origem federal permanente, serão repassados até o 10º (décimo) dia útil do mês, com
obediência ao cronograma de desembolso detalhado no novo Plano de Trabalho e distribuídos da seguinte
forma:

2.2.1.1. 90% (noventa por cento) fixo, com repasse mensal no montante de R$ 8.288.189,25 (oito milhões,
duzentos e oitenta e oito mil cento e oitenta e nove reais e vinte e cinco centavos)

2.2.1.2. 10% (dez por cento), mediante as seguintes condições:

2.2.1.2.1. Mediante comprovação de cumprimento da meta 5, após avaliação comissão gestora, sendo 04
parcelas de R$ 920.909,91, totalizando R$ 3.683.639,64 (três milhões, seiscentos e oitenta e três mil
seiscentos e trinta e nove reais e sessenta e quatro centavos) .

2.2.1.2.2. Conforme Plano de Trabalho do TC nº 005/22: "Nos dois últimos meses da vigência do
Convênio, este valor será repassado antecipadamente vinculado ao cumprimento das metas e, não sendo
cumpridas, deverá ser devolvido ao Fundo Municipal de Saúde, salvo em caso de prorrogação.

2.2.2. Os recursos de origem federal temporário, no montante mensal de até R$ 554.744,83 (quinhentos e
cinquenta e quatro mil setecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e três centavos), oriundos do
Programa Agora tem Especialistas (PATE), antigo Programa Nacional de Redução de Filas de Cirurgias
Eletivas, Exames complementares e consultas especializadas/Programa Mais Acesso Especialistas, serão
repassados até o 10º (décimo) dia útil do mês, com obediência ao cronograma de desembolso detalhado no